
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 19-09-2019   N.150

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO N.2/2019 DEL 06.07.2019 CON CUI SOSNO STATE ASSEGNATE LE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP: B67H18007550002
CIG: 7980309750

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato
dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi
meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli
Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle
Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018;

CONSIDERATO che, a partire dal mese di ottobre 2018, il territorio delle regioni e delle
Province sopra richiamate è stato interessato da eventi meteorologici di elevata intensità,
caratterizzati da forti raffiche di vento, che hanno determinato una grave situazione di pericolo
per l’incolumità delle persone, provocando l'evacuazione di numerose famiglie dalle loro
abitazioni nonché la perdita di ventinove vite umane;

N.  252 del Registro generale

Oggetto: O.C.D.P.C. 558/2018 - MESSA IN SICUREZZA STRADA DI
COLLEGAMENTO  MICIGLIANO - TERMINILLO - AUTORIZZA=
ZIONE SUBAPPALTO LAVORI



CONSIDERATO, altresì, che i summenzionati eventi hanno determinato esondazioni di corsi
d’acqua con conseguenti allagamenti, movimenti franosi, profonde modifiche morfologiche
della costa, mareggiate, gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici privati, alla
rete dei servizi essenziali, nonché alle opere di difesa idraulica ed alle opere marittime, nonché
la caduta di alberature nei centri abitati;

CONSIDERATO che le forti raffiche di vento hanno assunto carattere di eccezionalità nel
territorio montano, pregiudicando e compromettendo la stabilità dei boschi sottoposti a vincolo
idrogeologico-forestale causando schianti che hanno coinvolto migliaia di ettari di superfici a
bosco che sono state rase al suolo, con determinanti ricadute sulla pubblica incolumità e salute e
pregiudicandone le funzioni protettive, regimanti ed anti erosive nei confronti del territorio
montano stesso e con il conseguente imminente pericolo di gradazioni di parassiti forestali;

CHE con Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n.558 del 15.11.2018, il Direttore
della Agenzia Regionale di Protezione Civile è stato nominato Commissario Delegato per
fronteggiare l'emergenza derivante dall'evento metereologico dei giorni 29 e 30 ottobre 2018,
nonchè per la predisposizione, in base ai tempi e criteri stabiliti dalla medesima ordinanza, del
"Piano degli interventi urgenti" di cui all'art.1 da sottoporre alla preventiva approvazione del
Capo Dipartimento Protezione Civile;

CHE il Commissario delegato ha predisposto il piano degli interventi urgenti differenziandoli
in:
- Piano degli interventi di prima emergenza - Piano A;
- Ricognizione dei fabbisogni per interventi urgenti;

VISTO che con decreto del Commissario Delegato del 13.02.2019 n.R00036 pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n.14 supplemento n.1, sono state approvate le linee
guida di rendicontazione ed erogazione delle somme degli interventi previsti nel Piano degli
interventi di prima emergenza” Piano A di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento di
Protezione Civile n.558/2018;

VISTO CHE la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - in
data 13.05.2019 ha comunicato l'approvazione del Piano degli Investimenti - annualità 2019
predisposto dal commissario delegato per la Regione Lazio ai sensi del DPCM 04.04.2019;

CHE con Decreto n.R0071 del 22.05.2019 il Commissario Delegato ha provveduto alla
approvazione del Piano degli investimenti annualità 2019 all'interno del quale è anche compreso
l'intervento di messa in sicurezza della strada di collegamento Micigliano - Terminillo;

CHE con nota prot.419 del 23.05.2019 la Regione Lazio trasmetteva al Comune di Micigliano
la nomina come Soggetto attuatore per l'attuazione "Piano degli interventi Urgenti - Annualità
2019" per la messa in sicurezza della strada di collegamento Micigliano Terminillo per
l'importo di € 900.000,00;

CHE con deliberazione di G,.M. n.58 del 20.07.2019 il Comune di Micigliano approvava il
verbale di verifica del progetto esecutivo rimodulato e redatto congiuntamente dai tecnici
incaricati Ing. Bucci Romeo e Geom. Rienzi Nicola, (verbale del RUP del 19.07.2019) e la
progettazione esecutiva relativa al progetto esecutivo, le cui risultanze contabili sono di seguito
riportate:
Quadro Economico Dell’opera:
A. Importo Lavori €    661.453,33

A1 - oneri per la sicurezza €        5.088,06
        Totale A €     666.541,39

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 150 del 19-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – spese tecniche relative alla progettazione€         6.268,83
B 2 – spese VINCA €         1.500,00
B 3 – spese Direzione Lavori €       14.072,45
B 4 – spese Coordinamento Sicurezza fase
progettazione ed esecuzione €         9.539,87
B 5 – spese Certificato regolare esecuzione €         1.090,72
B 6 – Imprevisti  comprensivi di IVA €       27.328,12
B 7 – lavori in economia Iva compresa €         5.000,00
B 8 – Spese funzioni R.U.P. e fondo

                       incentivante (1,90% di A) €       12.664,29
B 9  – Spese di gara, pubblicità e adempimenti €         1.000,00
B 10 – IVA 

B 10.1  – Lavori (22%) €      146.639,10
B 10.2 – Contributi previdenziali 
(4% di  B1 +B2+ B3+B4+B5) €         1.238,86
B 10.3 – Contributi previdenziali 
(2% di B2) €             30,00
B 10.4 – IVA  spese tecniche

               (22% di B1 +B2+ B3+B4+B5)              €        7.086,37
                                 Totale B €     233.458,61

                                                      Totale A+B €     900.000,00

CHE con medesima deliberazione di G.M., in base a quanto premesso, l’Ente ha determinato di
procedere ad affidare i lavori di messa in sicurezza di cui trattasi ai Terminillo ai sensi della
O.C.D.P.C. n.558/2018 del 15.11.2018 e quindi anche in considerazione delle deroghe da essa
concesse rispetto al Codice dei Contratti di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i ( D.L.32/2019
compreso) mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del Codice e dell’art.36 comma 2
lett.c-bis) col criterio del prezzo piu’ basso previa ricerca di mercato di almeno quindici
operatori economici da invitare alla procedura di gara;

CONSIDERATO che trattandosi di intervento di emergenza ai sensi della O.C.D.P.C.
n.558/2018, in base alle deroghe concesse dall’OCDPC 558/2018 al D.lvo 50/2016 e s.m.i, ed ai
sensi del D.Lvo 50/2016 e smi, per l’espletamento delle procedura di affidamento dei lavori di
cui trattasi si procederà mediante  affissione di apposita manifestazione di interesse all’albo
pretorio comunale e che verrà condotta con procedura tradizionale/cartacea mirata ad
individuare almeno 15 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata per
la realizzazione dei lavori in oggetto- procedure che verranno effettuate con tempi ristretti a
causa del carattere di emergenza dell’intervento di messa in sicurezza della strada, giustificate
anche dal fatto che trattasi principalmente di lavori manutenzione ordinaria e che non hanno
grado di complessità alcuno;

VISTA  la determinazione dell’area tecnica n.113/2019 con cui veniva preso atto di quanto
stabilito nella delibera di G.M. 58/2019 ed approvati gli schemi dell’avviso della
manifestazione di interesse e della richiesta di partecipazione relativa;

CHE in data 20.07.2019, con avviso pubblicato all’Albo Pretorio  n.364 del  20.07.2019 è stata
affissa la manifestazione di interesse in oggetto al fine di individuare gli operatori da invitare
alla procedura negoziata in oggetto, con scadenza il 26.07.2019 alle ore 11:00;

CHE con avviso pubblicato sul sito istituzionale si comunicava la data e l’ora per il sorteggio
pubblico degli operatori che avevano manifestato interesse di essere inviati alla procedura di cui
trattasi nel caso fossero giunte manifestazioni  in numero maggiore di 15,  sorteggio che sarebbe

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 150 del 19-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



stato espletato il giorno 26.07.2019 ore 12.30 sempre per le motivazioni e le esigenze di celerità
esplicate nell’avviso;

CHE con verbale di sorteggio del 26.07.2019 venivano individuati i quindici operatori
economici da invitare alla procedura negoziata di cui all’oggetto;

VISTA la determinazione dell’area tecnica 114/2019 relativa all’approvazione del verbale di
sorteggio di cui sopra e dello schema di lettera di invito e relativi allegati inerenti alla presente
procedura di gara;

DATO ATTO che con nota prot.1479 del 27.07.2019 sono stati spediti gli inviti  ed i relativi
allegati, agli operatori economici sorteggiati, come da verbale di sorteggio sopra menzionato;

CONSIDERATO che la scadenza delle offerte e della documentazione amministrativa relative
alla presente procedura, come riportato nella lettera di invito e nel disciplinare di gara, è stato
stabilito per il 08.08.2019 alle ore 11:00;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.124 del 08.08.2019 è stato nominato  il seggio di
gara per l’individuazione dell’operatore economico cui aggiudicare provvisoriamente  i lavori di
“messa in sicurezza della strada di collegamento Micigliano Terminillo” e di cui alla procedura
negoziata in oggetto ai sensi della O.C.D.P.C. n.558/2018 del 15.11.2018 ed ai sensi dell’art. 63
del Codice e dell’art.36 comma 2 lett.c-bis) col criterio del prezzo piu’ basso;

CHE con verbale di gara del 09.08.2019 il seggio di gara ha provveduto ad aggiudicare
provvisoriamente alla ditta FRANCUCCI SRL , con il ribasso unico offerto del 27,600%
sull’elenco prezzi posto a base di gara, la procedura di cui trattasi;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.127 del 10.08.2019 si è provveduto
all'aggiudicazione definitiva della procedura di gara in oggetto alla ditta FRANCUCCI SRL ai
sensi dell'art.32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. ed è stato simultaneamente approvato lo
schema di contratto da sottoscrivere tra la ditta ed il Comune di Micigliano per i lavori di messa
in sicurezza strada di collegamento Micigliano - Terminillo;

VISTO il contratto rep.553 del 20.08.2019 tra la ditta Francucci SRL ed il Comune di
Micigliano, relativo all'esecuzione dei lavori di messa in sicurezza strada di collegamento
Micigliano Terminillo, contratto dell'importo di € 483.980,27 oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO che con  specifica determinazione dell’area tecnica è stato approvato il
quadro economico rideterminato dopo la gara, le cui risultanze contabili sono le seguenti:
A. Importo Lavori €     478.892,21

A1 - oneri per la sicurezza €         5.088,06
        Totale A €     483.980,27

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – spese tecniche relative alla progettazione€         6.268,83
B 2 – spese VINCA €         1.500,00
B 3 – spese Direzione Lavori €       14.072,45
B 4 – spese Coordinamento Sicurezza fase
progettazione ed esecuzione €         9.539,87
B 5 – spese Certificato regolare esecuzione €         1.090,72
B 6 – Imprevisti  comprensivi di IVA €       26.786,58
B 7 – lavori in economia Iva compresa €         5.000,00
B 8 – Spese funzioni R.U.P. e fondo

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 150 del 19-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



                       incentivante (1,90% di A) €       12.664,29
B 9  – Spese di gara

 (contributo anac + commissione) €         1.541,54
B 10 – IVA 

B 10.1  – Lavori (22%) €      106.475,66
B 10.2 – Contributi previdenziali 
(4% di  B1 +B2+ B3+B4+B5) €         1.238,86
B 10.3 – Contributi previdenziali 
(2% di B2) €             30,00
B 10.4 – IVA  spese tecniche

               (22% di B1 +B2+ B3+B4+B5)              €        7.086,37
B 11-  Economie di gara derivanti da ribasso €     222.724,56

                                 Totale B €     416.019,73
                                                      Totale A+B €     900.000,00

VISTA la richiesta di autorizzazione di subappalto dei lavori di cui all’oggetto, presentata dalla
ditta Francucci SRL in data 04.09.2019 ed acquisita al n.1714 del protocollo comunale in favore
della ditta GE.SA.CO. SRL con sede in Santa Rufina di Cittaducale in Rieti;

CHE esaminata l’istanza di cui sopra, unitamente ai relativi allegati elencati di seguito, la stessa
è ritenuta conforme alle norme vigenti in materia:

Contratto di subappalto sottoscritto tra la Ditta FRANCUCCI SRL con sede in1.
TREIA (MC) (aggiudicataria) e la Ditta GE.SA.CO. SRL con sede a Santa Rufina di
Cittaducale (RI) (subappaltatrice);
Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.);2.
Copia Comunicazione della Prefettura di Rieti di permanenza della ditta GE.SA.C.O.3.
SRL nelle with list istituite ai sensi dell’art.1 comma dal 52 al 57 della legge 6
novembre 2012 n.190 e del D.P.C.M. 18.04.2013;
Dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 concernente i requisiti di4.
carattere generale e relativi all'organizzazione tecnica e finanziaria, di non essere
soggetta a provvedimenti di sospensione interdittiva di cui all’art.14 D.Lvo 81/2008 e
s.m.i. il rispetto dei requisiti di cui all’art.80 D.Lgsl 50/2016 e s.m.i.;
Dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;5.
Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese – CCIAA di Rieti;6.
Certificati del Casellario Giudiziale e carichi pendenti rilasciati dal Tribunale di7.
Rieti;

CONSIDEATO inoltre che la Ditta Francucci SRL, aggiudicataria dell’appalto di cui
all’oggetto, ha dichiarato l'inesistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell'art.
2359 del Codice Civile nei confronti della Ditta subappaltatrice;

CHE la volontà di subappaltare le opere oggetto del subappalto di cui alla presente
determinazione è stata  indicata in sede di gara  dalla Ditta FRANCUCCI SRL;

CONSIDERATO che la quota parte subappaltata dei lavori di cui al presente subappalto non
supera il 40%
dell'importo dei lavori a base d’appalto, così come previsto dall'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

VISTO  il D.lgs. 50/2016 e s. m. i.;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 150 del 19-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

Di autorizzare il subappalto dei lavori di categoria OG3 di cui al contratto rep.533/2019 tra il
Comune di Micigliano e la ditta FRANCUCCI SRL per una parte complessiva di € 190.000,00
oltre IVA al 22% di cui 3.500,00 per oneri della sicurezza, alla Ditta GE.SA.CO. SRL con sede
in Prima Traversa di via della Meccanica snc – Santa Rufina di Cittaducale (RI);

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria dell’appalto dei lavori
di “messa in sicurezza strada di collegamento Micigliano  Terminillo” FRANCUCCI SRL, alla
ditta Subappaltatrice GE.SA.CO. SRL, al Direttore dei Lavori Ing. Bucci Romeo,  al
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione Geom. Rienzi Nicola, al fine dell’ adozione
degli atti ciascuno per rispettiva  competenza;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 150 del 19-09-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 19-09-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 19-09-2019 al 04-10-2019.
444
Micigliano, li 05-10-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 150 del 19-09-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO


